Eseguì l'incombenza il Secretario, con pari zelo, e spirito cattolico ad ore tre della notte: 
denunziando all'uno, e all'altra la esecuzione della sentenza, e a F. Romualdo così disse: Fra 
Romualdo di S. Agostino. Sappi che io son D. Tommaso Antonio de Laredo Secretario di questo 
nostro Ss. Tribunale, e vengo per ordine suo ad intimarti, che dimane sarai portato ad uno 
Spettacolo pubblico, dove si leggeranno i meriti del tuo processo, e per li tuoi gravissimi delitti 
contro la nostra S. Fede Cattolica Romana; ti si fulminerà la sentenza che hai avuto dal Nostro Ss. 
Tribunale, la quale consiste, che tu sarai rilasciato alla Giustizia Secolare per Eretico impenitente: 
relasso, acciocchè eseguisca in te le pene disposte dai Sacri Canoni, Bolle Pontificie, leggi, e stile 
del S. Uffizio, che per ciò attendi a salvarti l'anima. Con simile formola fu intimata pur la sentenza 
a Suor Geltruda dallo stesso Secretario. 

Ma questi lampi della Giustizia vendicatrice, valevoli a sbigottire qualsivoglia petto fornito 
d'intrepidezza, non partorirono minimo segno di terrore negli ostinati cuori de' miscredenti: anzi 
allora si manifestarono vie più pertinaci. La ostinazione nel male gli avea resi insensibili ad ogni 
denunzia di terrore; e all'avviso della soprastante morte, egualmente infame e spaventevole, si 
fecero conoscere inflessibili. È proprio carattere d'un cuor duro non temere nè minacce, nè castighi, 
secondo va descritto da S. Bernardo(45): Quid ergo cor durum? Ipsum est quod nec compuctione 
scinditur, nec pietate mollitur, nec movetur precibus, minis non cedit, flagellis duratur. Ingratum ad 
beneficia est, impavidum ad pericola, inhumanum ad humana, temerarium ad divina, preteritorum 
obliviscens, praesentia negligens, futura non providens: e in fine, ipsum est quod nec Deum timet, 
nec hominem reveretur. Quindi al Secretario Laredo gli convenne ritornarsene altamente sconsolato 
per osservare una tanta durezza in quelle ultime ore della lor vita, che gli facean credere disperato il 
lor ravvedimento. 

Furon dunque lasciati in mano de' Teologi Fratelli della Compagnia dell'Assunta, la quale dopo 
la Processione ritornata appena al suo Oratorio, sollecita dell'anima di quegli Infelici ingannati, d'un 
subito spedì tutti e dodici i suoi Teologi, affine, che nella notte vicendevolmente s'affaticassero 
intorno a' pertinaci per riportarne la sospirata conversione. E ancorchè alcuni di essi disperando il 
lor ravvedimento gli abbandonassero, altri però perseveraron costanti in tutta la notte. Duraron essi 
straordinaria fatica per ridurli in buon senno, ma parlavano a sordi o per meglio dire a chi non volea